

**BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2016, 30 DE JUNHO DE 2015 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015**  
**BALANCE SHEET AS OF 30 JUNE 2016, 30 JUNE 2015 AND 31 DECEMBER 2015**

(Montantes expressos em euros | Amounts expressed in euros)

|   | 30.06.2016  |  | 30.06.2015                 | 31.12.2015                 |
|---|---|--|----------------------------|----------------------------|
|   | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações<br>Amounts before provisions, impairment and depreciation | Provisões, imparidades e amortizações<br>Provisions, impairment and depreciation | Valor líquido<br>Net Value | Valor líquido<br>Net Value |
| <b>ATIVO   ASSETS</b>   |   |  |                            |                            |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais   Cash and deposits at central banks  | 770,76  | 0,00   | 770,76                     | 776,27                     |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito   Deposits at other credit institutions                                    | 30.983.777,56   | 7.612,88   | 30.976.164,68              | 14.594.341,21              |
| Ativos financeiros detidos para negociação   Financial assets held for trading  | 6.052.409,82  | 0,00   | 6.052.409,82               | 8.902.334,79               |
| Aplicações em instituições de crédito   Loans and advances to credit institutions   | 89.575,81   | 0,00   | 89.575,81                  | 0,00                       |
| Investimentos detidos até à maturidade   Held-to-maturity investments   | 139.448,96  | 1.598,37   | 137.850,59                 | 137.514,23                 |
| Outros ativos tangíveis   Other tangible assets   | 707.548,30  | 520.801,55   | 186.746,75                 | 152.198,03                 |
| Ativos intangíveis   Intangible assets  | 210.300,44  | 205.988,40   | 4.312,04                   | 4.496,81                   |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos   Investments in subsidiaries, joint ventures and associates | 1.500.000,00  | 0,00   | 1.500.000,00               | 0,00                       |
| Ativos por impostos correntes   Current income tax assets   | 82.930,69   | 0,00   | 82.930,69                  | 1.314.049,00               |
| Outros ativos   Other assets  | 9.946.197,74  | 0,00   | 9.946.197,74               | 6.321.078,46               |
| <b>Total de ativo   Total assets</b>  | <b>49.712.960,08</b>  | <b>736.001,20</b>  | <b>48.976.958,88</b>       | <b>31.426.788,80</b>       |
| <b>PASSIVO   LIABILITIES</b>  |   |  |                            |                            |
| Recursos de outras instituições de crédito   Resources of other credit institutions   |   |  | 554,60                     | 55,14                      |
| Provisões   Provisions  |   |  | 943,55                     | 640,42                     |
| Passivos por impostos correntes   Current income tax liabilities  |   |  | 454.492,46                 | 1.250.661,69               |
| Outros passivos   Other liabilities   |   |  | 39.755.126,30              | 19.123.405,52              |
| <b>Total de passivo   Total liabilities</b>   |   |  | <b>40.211.116,91</b>       | <b>20.374.762,77</b>       |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO   EQUITY</b>   |   |  |                            |                            |
| Capital   Share capital   |   |  | 3.742.109,00               | 3.742.109,00               |
| Prémios de emissão   Share premium  |   |  | 3.176,16                   | 3.176,16                   |
| Ações próprias   Own shares   |   |  | -3.566.698,54              | -3.566.698,54              |
| Outras reservas e resultados transitados   Other reserves and retained earnings   |   |  | 7.310.328,32               | 7.310.328,32               |
| Resultado do exercício   Net income   |   |  | 1.276.927,03               | 3.563.111,09               |
| <b>Total de capital   Total equity</b>  |   |  | <b>8.765.841,97</b>        | <b>11.052.026,03</b>       |
| <b>Total de Passivo e do Capital Próprio   Total liabilities and total equity</b>   |   |  | <b>48.976.958,88</b>       | <b>31.426.788,80</b>       |
| <b>RUBRICAS EXTRAPATRIMONIAIS   OFF BALANCE SHEET ITEMS</b>   |   |  |                            |                            |
| Garantias prestadas e outros passivos eventuais   Guarantees given and other contingent liabilities                           |   |  | 94.497,20                  | 97.143,70                  |
| Compromissos perante terceiros   Commitments to third parties   |   |  | 172.253,57                 | 155.283,15                 |
| Responsabilidades por prestação de serviços   Responsibility for services provided  |   |  | 1.068.182.933,01           | 1.142.805.611,02           |
| Serviços prestados por terceiros   Services rendered by third parties   |   |  | 253.670.352,90             | 282.084.604,16             |

A Contabilista Certificada  
The Accountant

*Andrea Melo da Mata*

O Conselho de Administração  
Board of Directors

*[Handwritten signatures]*